
PORTARIA Nº 022 /2017/GBSES 
Designa servidores para exercer a função de Fiscal Titular, Fiscal 
Substituto e Gestor dos contratos abaixo. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais; 
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual n.º 
7.217/06, acerca da necessidade de acompanhamento, fiscalização dos contratos celebrados 
através de um representante da Administração; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 
toda a vigência dos contratos celebrados; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para responder pelo acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da execução dos contratos da Secretaria de Estado de Saúde abaixo 
discriminados: 
CONTRATO Nº 088/2016/SES-MT - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO 
Cujo objeto é contratação de serviços de Pessoa Jurídica para cadastramento das fontes 
notificadoras nos municípios mato-grossenses que possuem serviços oncológicos; capacitação 
das equipes de coleta, registro, codificação e processamento dos dados dos municípios 
selecionados que possuem serviços oncológicos; busca ativa dos casos de câncer nas fontes 
notificadoras para atualização dos registros (RCBP e RHC) nos municípios de Cuiabá e Várzea 
Grande do período de 2008 a 2016; processamento e análise dos dados coletados no sistema 
RCBP      
Fiscal Titular - Alexandre Peron da Luz, Matricula 114532, RG 14462362 SSP/MT, CPF 
020.482.429-01 
Fiscal Subst. - Rodrigo Cesar Pulquerio  - Matr.104908 - CPF 570.177.351-53 
CONTRATO Nº 090/2016/SES-MT -  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO 
O presente contrato tem com objeto a Contratação de serviços para desenvolvimento, 
implantação e manutenção dos softwares de domínio livre: Sistema de Informação Estadual de 
Vigilância Sanitária (SVS) e Painel de Indicadores do SUS MT (Indica SUS-MT), conforme as 
especificações constantes no Termo de referência 
Fiscal Titular - João Francisco Borba - Matr. 1067790013 -  RG 2963568-3 SSP/MT - CPF 
107.304.478-55            
Fiscal Substituto - Alexandre Peron da Luz, Matr. 114532, RG 14462362 SSP/MT, CPF 
020.482.429-01 
CONTRATO Nº 092/2016/SES-MT - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO - UFMT 
O presente contrato tem com objeto a “Contratação de serviços de Pessoa Jurídica para 
levantamento de dados da produção agrícola e tipos de agrotóxicos utilizados nos municípios 
priorizados; levantamento do perfil da população exposta aos agrotóxicos dos municípios 
priorizados no estado de Mato Grosso; Identificação dos agrotóxicos nas águas de consumo 
humano e na merenda escolar nas regiões priorizadas; Capacitação dos profissionais de saúde 
(médicos e enfermeiros) no diagnóstico e tratamento em intoxicações por agrotóxicos nas 
regiões priorizadas; Capacitação de profissionais e técnicos de vigilância em saúde do SUS e 
controle do SUS dos municípios em vigilância e atenção integral à saúde de trabalhadores e 
populações expostas para a mitigação, monitoramento, controle e supervisão dos impactos 
negativos dos agrotóxicos na saúde e no ambiente 
Fiscal Titular - Suzi Monte Cruz - Matr. 93755 - CPF 899.644.891-53 
Fiscal Substituto - Paulo Lima da Silva Filho - Matr. 57535 - CPF 655.437.501-53 - RG 987915-
SSP/MT 
  
Art. 3° As competências e atribuições dos fiscais e gestores de contratos estão disciplinadas 
na Portaria 068/2016/GBSES de 20 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de 
03/06/2016. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se. Cumpra-se. 
  

Cuiabá, 20 de Janeiro de 2017. 
  



JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Saúde 
(documento original assinado) 

 


